Metot her zaman kolaylık sağlamasa da, Nadir'in alternatif bir metot sunması açısından önemlidir.

1.1.6. Nazariyye-i A'dâd – Hesâb-ı Âlâ'dan Mâbad - Müş'irin, yani $\varphi(a)$ Tâbi-i Adedîsinin Havâss-ı Meşhuresi

Makale, *Darülfünun Fünun Fakültesi Mecmuası* Riyaziyat Kısmında 1333 (1917) yılında Sene 2, Sayı 5'te 516-525 sayfalarında yayınlanmıştır (Mehmet Nadir, 1333/1917c). 10 sayfadan oluşan makalede Mehmet Nadir, Euler fonksiyonunun genel özelliklerini anlatmaktadır. Bir önceki sayıda yayınlanan, "Müş'ir – Indicateur yahut $\varphi(a)$ Tâbi-i Adedîsi (Fermat), (Euler) Dava-i Nazariyyeleri" adlı makalenin devamı niteliğindedir.

Nadir, müş'ir hakkında bazı teoremleri ispatları ile birlikte vermiş, önceki makalede olduğu gibi Fermat ve Euler'e atıflar yapmıştır. Fermat teoreminin geliştirilmiş haliyle ispatını Euler'in yaptığını ifade etmiş, kendisi de Euler'in ispatını vermiştir.

1.1.7. Tamâm-ı Adedî ile Usul-ü Taksîm'den Maabad

Makale, *Darülfünun Fünun Fakültesi Mecmuası* Riyaziyat Kısmında 1333 (1917) yılında Sene 2, Sayı 5'te 535-538 sayfalarında yayınlanmıştır (Mehmet Nadir, 1333/1917d). 4 sayfadan oluşan makale, bir önceki sayıda yayınlanan "Tamâm-ı Adedî ile Usul-ü Taksîm" adlı makalenin devamı niteliğindedir. Bölünen "tamâm-ı adedî"den küçük olduğu durumda yapılması gerekenler anlatılmaktadır. Bölünen tamâm-ı adedîden küçük olduğu durumda uygulanan yöntem teorik olarak doğru ve kullanılabilir. Fakat uygulamada pek kolaylık sağlamadığından ve aynı anda birkaç noktaya birden dikkat etmeyi gerektirdiğinden klasik bölme metoduna tercih edilebilecek bir metot değildir.

1.1.8. Kabiliyyet-i Taksîm Hakkında Kaide-i Umumî

Makale, *Darülfünun Fünun Fakültesi Mecmuası* Riyaziyat Kısmında 1333 (1917) yılında Sene 2, Sayı 6'da 569-579 sayfalarında yayınlanmıştır (Mehmet Nadir, 1333/1917a). 11 sayfadan oluşan makale Nadir'in kendi bulduğu bölünebilme kuralı hakkındadır. Bu bölünebilme kuralı, herhangi bir sayı ile yapılan bölmede kalanın bulunması algoritması olarak açıklanabilir. Bu bölünebilme algoritması Nadir'in sayılar teorisi alanına en önemli ve orijinal katkısıdır.

Burada bunlar 4 tanedir. Bu halde aded-i ameliyat çifttir. Bu halde,

$$4^4r \equiv 45 \pmod{43}$$

müteâdilini halletmek lazımdır. O da şöyle halledilir:

$$256r \equiv 45 \pmod{43}$$

$$-2r \equiv 2 \pmod{43}$$

$$r \equiv -1 \equiv 42 \pmod{43}$$

İşte bakiye-i matlûbe 42 imiş (Mehmet Nadir, 1333/1917a, s. 575-576).

İspatta ve örnekte görüldüğü üzere bu yöntemle bir sayıya bölümden kalanı elde etmek, normal bölme işlemi yaparak kalanı hesaplamaktan daha uzun ve daha zordur. Fakat bu yöntem bazı özel durumlarda çok pratik neticeler sağlamaktadır. Bu yöntemle 7,11,13 için alternatif bölünebilme kuralları elde edilebilmekte ve bir sayının özellikle 27,33,37,77,91,99,101 gibi sayılara bölümünden kalan pratik bir şekilde hesaplanabilmektedir.

1.1.9. Nazariyye-i A‘dâd – Hesâb-ı Âlâ’dan Mâbad

Makale, *Darülfünun Fünun Fakültesi Mecmuası* Riyaziyat Kısmında 1333 (1917) yılında Sene 2, Sayı 6’da 580-589 sayfalarında yayınlanmıştır (Mehmet Nadir, 1333/1917b). 10 sayfadan oluşan makalede Fermat teoreminin ikinci bir ispatı verilmiştir.

Bu makalede, daha önce *Darülfünun Fünun Fakültesi Mecmuası* Riyaziyat Kısmında 1333 (1917) yılında Sene 2, Sayı 5’te 516-525 sayfalarında yayınlanmış olan “Müş‘irin, yani $\varphi(a)$ Tâbi-i Adedisinin Havâss-ı Meşhuresi” adlı makalede ispatı verilen Fermat teoreminin ikinci bir ispatı yapılmıştır.

1.2. Darülfünun Fen Fakültesi Mecmuasında Yayınlanan Makaleler

Darülfünun Fünun Fakültesi Mecmuası yaklaşık yedi sene aradan sonra 1924’te *Darülfünun Fen Fakültesi Mecmuası* adı ile tekrar yayına başlamıştır. Yeni mecmua eskisinin devamı olarak düşünülmüştür. 1924-1933 yılları arasındaki yaklaşık on sene içinde yayınlanan 96 makaleden 19 tanesi matematik alanındadır. Bu 19 matematik makalesinden 5 tanesi Mehmet Nadir’e aittir.

1.2.1. Hoene-Wroński

Makale, *Darülfünun Fen Fakültesi Mecmuası*’nda 1340 (1924) yılında Sene 2, Sayı 1’de 12-26 sayfalarında yayınlanmıştır (Mehmet Nadir, 1340/1924a). 15 sayfadan oluşan makalede Nadir’in, Polonya asıllı Fransız matematikçi Józef Maria Hoene-Wroński (1776-1853) hakkında vermiş olduğu konferans metin halinde basılmıştır.

Nadir, neden Wroński hakkında bir konuşma yaptığını açıklamış, Wroński’nin de meşhur matematikçiler kadar önemli çalışmaları olduğu halde o kadar tanınmadığını, bu dâhinin isminin unutulmaması gerektiğini ifade etmiştir. Ardından Wroński’nin eserlerinden ilham alarak hazırlamış olduğu ve farklı dergilere gönderdiği üç problemi ve matematikçilerin bu problemlere cevaplarını vermiştir. Nadir, problemlerin ardından Wroński’nin matematik tarihindeki yeri üzerine bazı değerlendirmelerde de bulunmuştur.

1.2.2. Nazariyye-i A‘dâda Dair

Makale, *Darülfünun Fen Fakültesi Mecmuası*’nda 1341 (1925) yılında Sene 2, Sayı 3’te 178-183 sayfalarında yayınlanmıştır² (Mehmet Nadir, 1341/1925b). 6 sayfadan oluşan makalede, A. Boutin’in *L’Intermédiaire des Mathématiciens*

2 Bu makaleyi Erdal İnönü kitabında “Sayılar Teorisi Hakkında” başlığı altında günümüz Türkçesi ile sadeleştirerek vermiştir (İnönü, 1997, s. 97-103).

dergisinde 1897’de yayınlanan sorusuna yine aynı derginin 1908 senesinde yayınlanan sayısında Nadir’in yapmış olduğu çözüm ele alınmıştır.

Nadir, on iki sene içinde iki kez dergide yayınlanmış olmasına rağmen çözülemeyen bu problemin çözümünü yapmıştır. Soruda her birinin üssü farklı dört terimli bir kongrüansın çözümleri istenmektedir.

Mesele: Müspet n aded-i tamı müstakil olmak, yani istenilen aded-i tamı irae etmek şartıyla âtfideki müteâdilîn hâlli ve buna dair misaller ibraz edilmesi mümkün müdür? (Mehmet Nadir, 1341/1925b, s. 179)

$$a^{an+\beta} + b^{a'n+\beta'} + c^{a''n+\beta''} + d^{a'''n+\beta'''} \equiv 0 \pmod{p} \text{ (muaddil } p)$$

Bu denklem günümüzde bile gören her matematikçiyi heyecandırabilecek niteliktedir ve çözümünün yapılması modern sayılar teorisinde bile uğraşılacak düzeydedir.

$$2^{20n+1} + 3^{8n+2} + 5^{20n+2} + 7^{40n+18} \equiv 0 \pmod{41}$$

çözümü elde edilmiş olur⁵. Bundan başka çözümler de bulunabilir. Farklı çözümlerden bazıları şunlardır:

$$2^{20n+2}+3^{8n+4}+5^{20n+9}+7^{40n+17} \equiv 0 \pmod{41}$$

1.2.3. Planude'ün İki Mesele-i Meşhuresi

Makale, *Darülfünun Fen Fakültesi Mecmuası*'nda 1341 (1925) yılında Sene 3, Sayı 1'de 33-38 sayfalarında yayınlanmıştır (Mehmet Nadir, 1341/1925c). 6 sayfadan oluşan makalede, Nadir, Planude meseleleri adıyla meşhur olduğunu ifade ettiği iki problem ve çözümünü ele almıştır. Bu problemler, Maximus Planudes (1260-1310) adlı bir matematikçinin çözüm yolunu açıklamaksızın cevabını vermiş olduğu iki meşhur problemidir. Nadir, bu soruların *L'Intermédiaire des Mathématiciens* dergisine gönderilerek çözümünün istendiğini, kendisi ve başka birkaç matematikçinin soruları muhtelif yollardan çözümlerini gönderdiklerini ifade etmiş ve kendi çözümünü vermiştir.

1.2.4. Pell Muâdele-i Meşhuresinin Suret-i Umumiyyede Hâlli

Makale, *Darülfünun Fen Fakültesi Mecmuası*'nda 1341 (1925) yılında Sene 3, Sayı 1'de 38-49 sayfalarında yayınlanmıştır (Mehmet Nadir, 1341/1925a). 12 sayfadan oluşan makalede, Pell denkleminin genel hâli verilerek ispatı yapılmış ve çeşitli örneklerle konu açıklığa kavuşturulmuştur. Makale, özgün bir katkı içermemekte yalnızca konu anlatımı ve örnekler şeklinde ilerlemektedir.

1.2.5. Leibnitz ve Newton

*Mehmet Nadir: Bir Bilim ve Eğitim Öncüsü*. Ankara: TÜBİTAK Yayınları.
- İshakoğlu-Kadıoğlu, S. (1998). *İstanbul Üniversitesi Fen Fakültesi Tarihçesi (1900-1946)*. İstanbul: İ. Ü. Basımevi ve Film Merkezi.
- Laisant, C. ve Lemoine, E. (1901-1914). *L’Intermédiaire des Mathématiciens* (13).
- Mehmet Nadir. (1332/1916a). Nazariyye-i a’dâd – muâdeletler. *Darülfünun Fünun Fakültesi Mecmuası Riyaziyat Kısmı*, 1(1), 78.
- Mehmet Nadir. (1332/1916b). Mehmet Nadir, Nazariyye-i a’dâd – hesâb-ı âlâ – birinci dereceden muâdeletler. *Darülfünun Fünun Fakültesi Mecmuası Riyaziyat Kısmı*, 1(3), 211.
- Mehmet Nadir. (1332/1916c). Nazariyye-i a’dâd – hesâb-ı âlâ – mâbad. *Darülfünun Fünun Fakültesi Mecmuası Riyaziyat Kısmı*, 1(3), 319.
- Mehmet Nadir. (1332/1916d). Nazariyye-i a’dâd – hesâb-ı âlâ’dan mâbad, müş’ir – indicateur yahut $\varphi(a)$ tâbi-i adedîsi, (Fermat), (Euler) dava-i nazariyyeleri. *Darülfünun Fünun Fakültesi Mecmuası Riyaziyat Kısmı*, 1(4), 410.
- Mehmet Nadir. (1332/1916e). Tamâm-ı adedî ile usul-ü taksîm. *Darülfünun Fünun Fakültesi Mecmuası Riyaziyat Kısmı*, 1(4), 432.
- Mehmet Nadir. (1333/1917a). Kâbiliyyet-i taksîm hakkında kaide-i umumî. *Darülfünun Fünun Fakültesi Mecmuası Riyaziyat Kısmı*, 2(6), 569–570.
- Mehmet Nadir. (1333/1917b). Nazariyye-i a’dâd – hesâb-ı âlâ’dan mâbad. *Darülfünun Fünun Fakültesi Mecmuası Riyaziyat Kısmı*, 2(6), 580.
- Mehmet Nadir. (1333/1917c). Nazariyye-i a’dâd – hesâb-ı âlâ’dan mâbad, müş’irin, yani $\varphi(a)$ tâbi-i adedîsinin havâss-ı meşhuresi. *Darülfünun Fünun Fakültesi Mecmuası Riyaziyat Kısmı*, 2(5), 517–518.
- Mehmet Nadir. (1333/1917d). Tamâm-ı adedî ile usul-ü taksîm’dan maabad. *Darülfünun Fünun Fakültesi Mecmuası Riyaziyat Kısmı*, 2(5), 535–536.
- Mehmet Nadir. (1340/1924a). Hoene-Wroński. *Darülfünun Fen Fakültesi Mecmuası*, 2(1), 12.
- Mehmet Nadir. (1341/1925a). Pell muâdele-i meşhuresinin suret-i umumiyede hâlli. *Darülfünun Fen Fakültesi Mecmuası*, 3(1), 38.
- Mehmet Nadir. (1341/1925b). Nazariyye-i a’dâda dair. *Darülfünun Fen Fakültesi Mecmuası*, 2(3), 178.
- Mehmet Nadir. (1341/1925c). Planude’ün iki mesele-i meşhuresi. *Darülfünun Fen Fakültesi Mecmuası*, 3(1), 38.
- Mehmet Nadir. (1926). *Hesâb-ı Nazarî*. İstanbul: Milli Matbaa.
- Mehmet Nadir. (1927). Leibnitz ve Newton.